
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     370   del   11/08/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  104 DEL  11/08/2020 
 

 

 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO  DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE VETRATE 

MUNICIPIO.CUP: H22J19000350004; CIG: 8286094D12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 11/08/2020 al 26/08/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 104 del 11/08/2020 

 

 

                     

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO  DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE VETRATE 

MUNICIPIO.CUP: H22J19000350004; CIG: 8286094D12. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21/05/2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con 

decorrenza dal 21.05.2019 al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni  della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020  e n. 26  in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto  altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66  in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Considerato che: 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale in data 29/04/2020   n. 52 del è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo  dei lavori di sostituzione vetrate del Municipio, per un 

importo complessivo di € 60.000,00 di cui € 44.302,00  per lavori a base di gara comprensivo 

dell’importo di € 3.802,00 per oneri di siucrezza non soggetti a ribasso; 

 

- con la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione, n. 205 del 19/12/2019 è stato approvato il quadro economico dei lavori di cui 

sopra nonché assunto impegno di spesa per complessivi € 60.000,00; 

 

- con la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e 

Manutenzione, n. 55 del 19/05/2020, è stata indetta la procedura negoziata tramite Sintel 

per affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo di € 44.302,00 di cui € 3.802,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- in data 04/02/2020 sì è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominata “SINTEL”, della procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

Dato atto che sono state invitate alla procedura Sintel le seguenti ditte: 



Determinazione n. 104 del 11/08/2020 

 

 

• Biemme di Bonanomi Marco Armando  – Via Milano 52 – ROBBIATE (LC); 

• CFG Serramenti S.r.l. – Via Brigata Lupi di Toscana – SANT’OMOBONO TERME (BG); 

• SEBAPLAST – Via gerolamo Palazzi 150 – OLTRE IL COLLE (BG); 

• Colombo Costruzioni S.p.A. – Via Nino Bixio 4 – LECCO (LC); 

 

Visto il verbale di aggiudicazione definitiva, del quale si allega copia, da cui si evince che, entro 

il termine indicato nella Lettera di invito, è pervenuta la seguente offerta valida:  

• Biemme di Bonanomi Marco Armando  – Via Milano 52 – ROBBIATE (LC); 

                                                                                                                                                        

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta praticata dall’a ditta Biemme di Bonanomi Marco 

Armando  pari ad € 27.697,00 comprensivi di € 3.802,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA 22%, così risultante a seguito del ribasso offerto del 41,00%; 

                                                                                                                                                           

Preso atto che:   

- in data 23/06/2020 sono stae effettuate le seguenti verifiche tramite la procedura 

AVCPASS sul sito dell’A.N.A.C. :  

• la verifica della regolarità fiscale dell’operatore economico affidatario, la quale ha 

dato esito regolare; 

• la verifica del casellario giudiziale dei legali rappresentanti dell’operatore 

affidatario, la quale ha dato esito regolare; 

• la verifica presso il Casellario Informatico delle Imprese, dalla quale è risultato che 

l’impresa non ha annotazioni; 

- in data 23/06/2020 è stata richiesta all’Inail, mediante applicativo on-line, la verifica di 

regolarità del DURC dell’operatore affidatario, la quale ha dato esito regolare; 

 

Preso atto, altresì, che la ditta è in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n° 

207/2010 in misura non inferiore a quanto previsto al medesimo articolo 90, come risulta da 

verifiche effettuate;  

 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 

Visto il verbale di aggiudicazione definitiva nel quale la procedura viene aggiudicata alla ditta 

Biemme di Bonanomi Marco Armando  – Via Milano 52 – ROBBIATE (LC); 

 

Evidenziato che la spesa occorrente per l’appalto in questione, pari ad € 33.790,34, IVA al 22% 

compresa, trova imputazione al cap. di PEG n. 13650 dell’annualità 2020 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022, finanziato con FPV 2019 di parte in capitale; 

 

Preso atto che, in seguito all’offerta presentata, viene mutato il quadro economico come segue: 

LAVORI DI SOSTITUZIONE VETRATE DEL MUNICIPIO 

Importo dei lavori  €                   23.895,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.802,00 

Importo totale € 27.697,00 

Iva 22% € 6.093,34 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione 

€ 1.248,00 



Determinazione n. 104 del 11/08/2020 

 

 

Economie derivanti da ribasso per incarico coord. sicurezza €                        752,00         

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 708,83 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 177,21 

IRAP su incentivo alla progettazione  € 48,67 

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 30,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.986,85 

Somme a disposizione / economie derivanti da ribasso € 20.258,10 

Totale progetto € 60.000,00 

 

Precisato, inoltre, che detta spesa di complessivi € 60.000,00  con imputazione al cap. di PEG n. 

13650 dell’annualità 2020 (finanzaita con FPV 2019) del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022, come da impegni assunti con le citate determinazioni n. 205 del 19/12/2019 e n. n. 

55 del 19/05/2020, è così suddivisa:  

 

- € 33.790,34 per le opere (CIG: 8286094D12) imp. n. 415/2020;  

- € 1.248,00 per incarico coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CIG: 

Z142D2668B), imp. n. 1026/2020; 

- € 752,00 per Economie derivanti da ribasso per incarico coord. sicurezza, imp. n. 

1086/220; 

- € 708,83 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80% per il 

personale), imp. n. 1027/2020;  

- € 177,21 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica), imp. n. 1028/2020; 

- € 48,67 per IRAP su incentivo alla progettazione, imp. n. 1029/2020 per l’importo di € 

45,91 da integrare dell’importo di € 2,76 mediante utilizzo di somme di cui all’imp. n. 

1031/2020; 

- € 30,00 per contributo ANAC, imp. n. 1030/2020;  

- € 2.986,85 per imprevisti ed arrotondamenti, imp. n. 1031/2020; 

- € 20.258,10 per somme a disposizione / econome derivanti da ribasso, imp. n. 415/2020; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 e s.m.i. per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 



Determinazione n. 104 del 11/08/2020 

 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante ed 

sostanziale: 

 

• di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva;  

 

• di affidare alla ditta Biemme di Bonanomi Marco Armando  – Via Milano 52 – ROBBIATE 

(LC), i lavori di sostituzione vetrate del Municipio, con il prezzo a corpo  di  € 27.697,00 

comprensivo di € 3.802,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, 

così risultante a seguito del ribasso offerto del 41,00%; 

 

• di dare atto che, in seguito all’offerta presentata, viene mutato il quadro economico 

come segue: 

 

LAVORI DI SOSTITUZIONE VETRATE DEL MUNICIPIO 

Importo dei lavori  €                   23.895,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.802,00 

Importo totale € 27.697,00 

Iva 22% € 6.093,34 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione 

€ 1.248,00 

Economie derivanti da ribasso per incarico coord. sicurezza €                        752,00         

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 708,83 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 177,21 

IRAP su incentivo alla progettazione  € 48,67 

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 30,00 

Imprevisti ed arrotondamenti € 2.986,85 

Somme a disposizione / economie derivanti da ribasso € 20.258,10 

Totale progetto € 60.000,00 

 

• di precisare che la spesa di complessivi € 60.000,00  con imputazione al cap. di PEG n. 

13650 dell’annualità 2020 (finanzaita con FPV 2019) del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022, come da impegni assunti con le citate determinazioni n. 205 del 19/12/2019 

e n. n. 55 del 19/05/2020, è così suddivisa:  

- € 33.790,34 per le opere (CIG: 8286094D12) imp. n. 415/2020;  

- € 1.248,00 per incarico coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CIG: 

Z142D2668B), imp. n. 1026/2020; 

- € 752,00 per Economie derivanti da ribasso per incarico coord. sicurezza, imp. n. 

1086/220; 



Determinazione n. 104 del 11/08/2020 

 

 

- € 708,83 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 (80% per il 

personale), imp. n. 1027/2020;  

- € 177,21 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (20% per 

strumentazione tecnologica), imp. n. 1028/2020; 

- € 48,67 per IRAP su incentivo alla progettazione, imp. n. 1029/2020 per l’importo di € 

45,91 da integrare dell’importo di € 2,76 mediante utilizzo di somme di cui all’imp. n. 

1031/2020; 

- € 30,00 per contributo ANAC, imp. n. 1030/2020;  

- € 2.986,85 per imprevisti ed arrotondamenti, imp. n. 1031/2020; 

- € 20.258,10 per somme a disposizione / econome derivanti da ribasso, imp. n. 415/2020; 

 

• di dare che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;  

 

• di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva 

 

Allegati: 

Report Sintel di aggiudicazione definitiva. 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.104 del 11/08/2020

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H22J19000350004 - CIG: 8286094D12 -  LAVORI DI SOSTITUZIONE VETRATE MUNICIPIO

BIEMME DI BONANOMI MARCO ARMANDO *Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 136502020

33.790,34Importo:10/12/2019Data:2020 415/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

8286094D12C.I.G.:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE

C.U.P.: H22J19000350004

Finanziato con : Avanzo fin. Spese conto capitale € 33.790,34  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H22J19000350004 -  LAVORI DI SOSTITUZIONE VETRATE MUNICIPIO - somme a disposizione/economie derivanti da
ribasso

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 136502020

20.258,10Importo:06/08/2020Data:2020 1314/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE

C.U.P.: H22J19000350004

Finanziato con : Avanzo fin. Spese conto capitale € 20.258,10  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.104 del 11/08/2020

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H22J19000350004 - LAVORI SOSTITUZIONE VETRATE  MUNICIPIO - Irap su incentivo funzioni tecniche

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 136502020

48,67Importo:31/12/2019Data:2020 1029/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE

C.U.P.: H22J19000350004

Finanziato con : Avanzo fin. Spese conto capitale € 48,67  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H22J19000350004 - LAVORI SOSTITUZIONE VETRATE  MUNICIPIO - imprevisti e arrotondamenti

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 136502020

2.986,85Importo:31/12/2019Data:2020 1031/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE

C.U.P.: H22J19000350004

Finanziato con : Avanzo fin. Spese conto capitale € 2.986,85  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 11/08/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517


